
ATTI PUBBLICATI

Atti del Sindaco Metropolitano

Repertorio Generale:  186/2017

Protocollo:  157604/2017
Titolario/Anno/Fascicolo:  7.6/2017/7

In Pubblicazione:  dal 3/7/2017 al 18/7/2017

Data di Approvazione:  30/6/2017
Proponente:  SINDACO GIUSEPPE SALA

OGGETTO:  PROGETTO “WELFARE METROPOLITANO E RIGENERAZIONE URBANA – SUPERARE 
LE EMERGENZE E COSTRUIRE NUOVI SPAZI DI COESIONE E DI ACCOGLIENZA” 
SELEZIONATO NELL'AMBITO DEL BANDO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA 
SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE, DEI COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA, E DELLA CITTÀ DI AOSTA, DI CUI AL DPCM 25 MAGGIO 
2016 – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DELLE ATTIVITÀ AD ATTUAZIONE 
DIRETTA.

Allegato:   Apri 

Annulla

Per poter visualizzare i files in formato .pdf è necessario avere installato il software Acrobat Reader (disponibile qui). 
Per poter visualizzare i documenti firmati digitalmente è consigliato scaricare e installare il software DIKE (disponibile qui). 

Portale Istituzionale

• Chi Governa
•

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

05/07/2017http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=41716907817



            COPIA

 DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

del 30/06/2017              Rep. Gen. n. 186/2017  Atti  n. 157604\7.6\2017\7

Oggetto: Progetto  “Welfare metropolitano e rigenerazione urbana – superare le emergenze e
costruire nuovi spazi di coesione e di accoglienza” selezionato nell'ambito del Bando per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie  delle  città metropolitane,  dei comuni
capoluogo  di  provincia,  e  della  città  di  Aosta,  di  cui  al  DPCM  25  maggio  2016  –
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  DELLE  ATTIVITÀ  AD  ATTUAZIONE
DIRETTA.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottoressa Simonetta Fedeli

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  22/2017  del  27/01/2017  con  il  quale  sono
autorizzati  i  Dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  durante  l’esercizio  provvisorio  e  fino
all’approvazione del Peg per l’anno 2017;
VISTA la Legge n. 56/2014 ;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi
dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante
del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di  approvare l’allegato 1,  parte  integrante del  presente provvedimento,  composto da n.  29

pagine;
4) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 157604\7.6\2017\7

DIREZIONI PROPONENTI:

SEGRETERIA GENERALE 

AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE,  DELLE RETI  INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI
TRASPORTO PUBBLICO

Oggetto: Progetto  “Welfare metropolitano e rigenerazione urbana – superare le emergenze e
costruire nuovi spazi di coesione e di accoglienza” selezionato nell'ambito del Bando per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei comuni
capoluogo  di  provincia,  e  della  città  di  Aosta,  di  cui  al  DPCM  25  maggio  2016  –
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  DELLE  ATTIVITÀ  AD  ATTUAZIONE
DIRETTA.

RELAZIONE TECNICA:

Città metropolitana di Milano ha partecipato al  bando -approvato con D.P.C.M. 25 maggio 2016
(pubblicato sulla G.U. n. 127 del 1/6/2016)- del “Programma straordinario di intervento per la ri-
qualificazione urbana e la sicurezza delle periferie finalizzato alla realizzazione di interventi urgenti
per la rigenerazione delle aree urbane degradate” per l'anno 2016, di cui all’art. 1, c. 974 e segg.
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), con il progetto  “Welfare metropoli-
tano e rigenerazione urbana – superare le emergenze e costruire nuovi spazi di coesione e di
accoglienza”, classificato al 13° posto della graduatoria dei 97 progetti selezionati, approvata con
D.P.C.M. 6 dicembre 2016 (pubblicato in G.U. il 5 gennaio 2017).

Il D.P.C.M. 6 dicembre 2016 stabilisce che i primi 24 progetti siano finanziati con le risorse di cui
all'art. 1 comma 978 della L.208/2015 e detta indicazioni operative e scadenze stringenti per l'attua-
zione degli interventi e l'erogazione delle quote di finanziamento. L'articolo 2 dispone in particolare
la stipulazione di una Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e Città metropo-
litana per la realizzazione e il finanziamento del progetto. Con D.P.C.M. 16 febbraio 2017 (pubbli-
cato in G.U. il 17 febbraio 2017) sono state apportate alcune modifiche in ordine alle indicazioni e
alle scadenze di cui ai precedenti decreti 25 maggio 2016 e 6 dicembre 2016.

Si richiamano i precedenti  Decreti del Sindaco metropolitano n. 204 del 25/8/2016,  n. 51 del
27/2/2017 con i quali è stato, rispettivamente:
- approvato il progetto di candidatura di Città metropolitana, definito mediante un processo con-
certato con i Comuni metropolitani e articolato, in una logica generale di reti cooperative, in 6 (sei)
Programmi di intervento, condivisi dalle rispettive aggregazioni territoriali. La dimensione econo-
mica  del progetto ammonta complessivamente a euro  50.763.172 (cinquantamilionisettecentoses-
santatrecentosettantadue), di cui il contributo richiesto a valere sul bando è pari a euro 40.000.000
(quarantamilioni). Tale contributo è indirizzato per 39.298.404 (trentanovemilionidueecentonovan-
tottomilaquattrocentoquattro) euro a interventi in opere pubbliche e azioni sociali  da attuare dai
Comuni e per 701.596 (settecentounmilacinquecentonovantasei) euro ad attività di pianificazione,
e-government  ,   marketing   territoriale, sviluppo di nuovi servizi e formazione, collegati e funzionali
al progetto, in conformità a quanto previsto all'art.4, c.5 del bando pubblicato il 1 giugno 2016,   da
attuare da Città metropolitana. Quale Responsabile del procedimento (RUP) è stato nominato il
Segretario Generale, dott.ssa Simonetta Fedeli;
- approvato lo schema di Convezione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città metro-
politana, e individuato quale Responsabile del monitoraggio l’arch. Isabella Susi Botto, Responsabi-

Pagina 2



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 157604\7.6\2017\7

le del Servizio Programmazione politiche territoriali, presso l’Area Pianificazione territoriale gene-
rale, delle reti infrastrutturali e servizi di trasporto pubblico locale.

La Convezione è stata sottoscritta dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Consigliere dele-
gato del Sindaco metropolitano Franco D'Alfonso in data 6 marzo 2017, e in firma digitale l’8
marzo 2017, e registrata dalla Corte dei Conti in data 4 maggio 2017.

Nella logica di cooperazione del progetto, nel corso dei mesi di febbraio e marzo 2017 sono state
inoltre  definite le modalità per una sua efficace attuazione ed è stato quindi predisposto uno sche-
ma  di Patto  di  attuazione,  approvato  con Decreto  del  Sindaco  metropolitano n.  112  del
27/4/2017, poi declinato per ciascuno dei 6 programmi di intervento. I sei Patti di attuazione sono
quindi stati sottoscritti da Città metropolitana, in qualità di Capofila unico del progetto e da tutti i
soggetti responsabili dell'attuazione dei singoli interventi, in qualità di Partner compresi nei rispet-
tivi programmi per regolare impegni e responsabilità.

Ai sensi dell'articolo 4, c. 4 del D.P.C.M. 6 dicembre 2016, come modificato dal D.P.C.M. 16 feb-
braio 2017, e degli art. 7, c. 5 e 11, c. 2, lett. a) della Convenzione 6 marzo 2017, la Città metropoli-
tana è tenuta a “trasmettere entro 60 giorni dalla registrazione da parte della Corte dei Conti della
presente Convenzione le delibere di approvazione dei progetti definitivi o esecutivi degli interven-
ti”.

Alla trasmissione dei progetti definitivi, e all'esito della relativa verifica da parte del Gruppo di mo-
nitoraggio istituito presso la Presidenza del Consiglio, è connessa l'erogazione, da parte della Presi-
denza stessa di un anticipo non superiore al 20% del finanziamento, ai sensi dell'art. 6, c. 3 della
Convenzione 6 marzo 2017.

Si rende pertanto urgente approvare il progetto definitivo   delle attività ad attuazione diretta di Cit-
tà  metropolitana -consistenti  in  pianificazione,    e-government  ,    marketing    territoriale,  sviluppo di
nuovi servizi e formazione, collegati e funzionali al progetto complessivo e comportanti una spesa
di   701.596   (settecentounmilacinquecentonovantasei) euro-   allegato 1   parte integrante e sostanziale
del  presente  decreto-  e  ottemperare  agli  impegni  di  comunicazione  e  trasmissione,  ai  sensi
dell'art. 4, c. 2 della Convenzione 6 marzo 2017.

Richiamati:
- l' art. 1, c. 974 e segg. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);
- i D.P.C.M. 25 maggio 2016, 6 dicembre 2016, 16 febbraio 2017;
- i Decreti del Sindaco metropolitano n.204 del 25/8/2016, n.51 del 27/2/2017, n.112 del 27/4/2017.

Visto il decreto del Sindaco metropolitano RG n. 22/2017 del 27/01/2017 con il quale sono autoriz-
zati i dirigenti ad assumere atti di impegno durante l'esercizio provvisorio e fino all'approvazione
del Peg per l'anno 2017.

Nel Bilancio di previsione provvisorio 2017 è stato allocato in Entrata la somma complessiva, rife-
rita all'intero progetto, di euro 40.000.000,00 ai seguenti capitoli:
- 20000285 “Entrate dallo Stato per progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana”
- 40000215 “Entrate dallo Stato per progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana”
e per l'importo di € 701.596, riferito alla quota del progetto ad attuazione diretta di Città metropoli-

Pagina 3



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 157604\7.6\2017\7

tana sono stati stanziati nella parte Spese del bilancio provvisorio 2017 i seguenti capitoli:

- 08011041: “Spese e servizi prestazioni professionali specialistici progetto “Welfare metropolitano
e rigenerazione urbana” € 170.000,00;
- 08011042 “Spese prestazioni servizi amministrativi vari per il progetto “Welfare metropolitano e
rigenerazione urbana” € 20.000,00;
-08011043 “Spese per pubblicità, eventi, spese di trasferta ecc. progetto “Welfare metropolitano e
rigenerazione urbana” € 200.000,00;
- 08011045 ”Spese per stampe e altri servizi ausiliari concernenti il progetto “Welfare metropolitano
e rigenerazione urbana” € 50.000,00;
- 08011046 Spese per licenze software concernenti il progetto “Welfare metropolitano e rigenera-
zione urbana” € 30.000,00;
- 08012006 Spese per acquisto hardware concernenti il progetto: “Welfare metropolitano e rigenera-
zione urbana” € 31.596,00.

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art. 23 – comma 1 – lettera d) del D.Lgs. 33/2013.

Si  attesta  che  il  presente  procedimento,  con riferimento  all’Area  funzionale  di  appartenenza,  è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio alto per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione per la Città metropolitana di Milano e dalle direttive interne.

Data, 30 giugno 2017

Firmato
IL DIRETTORE DELL'AREA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE GENERALE, DELLE RETI 
INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI 
TRASPORTO PUBBLICO
(dott. Emilio De Vita)

Firmato
IL SEGRETARIO GENERALE
e RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO

(dr.ssa Simonetta Fedeli)

Pagina 4



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 157604\7.6\2017\7

PROPOSTA:

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente
provvedimento;

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore dell'Area Pianificazione
territoriale  generale,  delle  reti  infrastrutturali  e  servizi  di  trasporto  pubblico  e  della  Segreteria
Generale; 

Visti: 
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-    la Legge 56/2014;
-    il Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DECRETA

1) di approvare il progetto definitivo delle attività di pianificazione, e-government, marketing
territoriale, sviluppo di nuovi servizi e formazione, collegati e funzionali al progetto di Città
metropolitana, allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo
complessivo di € 701.596;

2) di  demandare  al  Responsabile  del  Procedimento  e  al  Responsabile  del  monitoraggio  i
successivi adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto, in particolare per ottemperare
agli impegni di comunicazione e trasmissione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

3) l'entrata relativa alla somma complessiva, riferita all'intero progetto, di euro 40.000.000,00
sarà iscritta ai seguenti capitoli del Bilancio 2016:
- 20000285 “Entrate dallo Stato per progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana”
- 40000215 “Entrate dallo Stato per progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana”

4) la spesa relativa all'importo di € 701.596, riferito alla quota del progetto ad attuazione diretta
di Città metropolitana, sarà iscritta ai capitoli di spesa del Bilancio 2016:
- 08011041: “Spese e servizi prestazioni professionali specialistici progetto “Welfare metro-

politano e rigenerazione urbana” € 170.000,00;
- 08011042 “Spese prestazioni servizi amministrativi vari per il progetto “Welfare metropo-

litano e rigenerazione urbana” € 20.000,00;
-08011043 “Spese per pubblicità, eventi, spese di trasferta ecc. progetto “Welfare metropoli-

tano e rigenerazione urbana” € 200.000,00;
- 08011045 ”Spese per stampe e altri servizi ausiliari concernenti il progetto “Welfare me-

tropolitano e rigenerazione urbana” € 50.000,00;
- 08011046 Spese per licenze software concernenti il progetto “Welfare metropolitano e ri-

generazione urbana” € 30.000,00;
- 08012006 Spese per acquisto hardware concernenti il progetto: “Welfare metropolitano e

rigenerazione urbana” € 31.596,00;

5)  di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in

Pagina 5



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 157604\7.6\2017\7

Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  dell’art.  23  –  comma  1  –  lettera  d)  del  D.Lgs.
33/2013;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato dall’art. 5 del PTPC a rischio alto, come attestato nella relazione
tecnica.

Pagina 6



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 157604\7.6\2017\7

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/00)

IL DIRETTORE IL DIRETTORE

FIRMATO EMILIO DE VITA FIRMATO SIMONETTA FEDELI
data   30/6/2017 data   30/6/2017  

                         

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ

CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

nome <NOME>  

data <DATA>  firma <FIRMA/FIRMATO>      

                                               

VISTO DEL DIRETTORE DI AREA
(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)

nome nome 

data  firma data firma

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

IL DIRETTORE AREA 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE

   nome Domenico D’Amato data 30/06/2017 firmato D’Amato

Pagina 7



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 157604\7.6\2017\7

Letto, approvato e sottoscritto

         IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

       (Giuseppe Sala)            (Simonetta Fedeli)

__F.TO SALA_ ________F.TO FEDELI_

PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  del  presente  decreto  mediante
inserimento  nell’Albo  Pretorio  online  della  Città  metropolitana  di  Milano,  ai  sensi  dell’art.32,  co.1,  L.
18/06/2009 n. 69.

Milano lì_30/06/2017__                IL SEGRETARIO GENERALE 

________F.TO FEDELI___

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009.

Milano lì_________________ Firma __________________________

ESECUZIONE

Il  presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a :

….......................................................................................................................................................

 Milano lì______________                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________

Pagina 8




























































